

## Szkoła Sathya Sai w Asunción (Paragwaj) Otwarcie przedszkola Sai

W dniu 23 lutego 2024 roku Asunción, stolica Paragwaju, była świadkiem historycznego wydarzenia, gdy boska łaska Swamiego sprawiła, że spełniło się długo pielęgnowane marzenie – otwarto przedszkole Sai, *Espacio de Desarrollo Infantil Sathya Sai-EDISS* (Przestrzeń Rozwoju Dziecka Sathya Sai). W inauguracji, która rozpoczęła się o godzinie 11:00, wzięło udział 90 osób – rodzice, goście i przedstawiciele ministerstwa edukacji.

Florencia Bogado jest emerytowaną nauczycielką, która od 7 lat pracuje w Instytucie Edukacji Sathya Sai jako wolontariuszka. Przez 5 lat zadała sobie wiele trudu, aby otwarto szkołę Sathya Sai w Paragwaju. *„Byłam przekonana o sukcesie szkół Sai na całym świecie i na podstawie własnego doświadczenia chciałam, aby chłopcy i dziewczęta w moim kraju również mogli otrzymać właściwą edukację opartą na wartościach ludzkich. Dlatego podjęłam osobiste i pełne miłości zobowiązanie, że zrobię wszystko, co możliwe, aby otwarto pierwszą szkołę Sathya Sai w Paragwaju.”*

Uroczystość rozpoczęła się od odśpiewania hymnu narodowego Paragwaju, po czym Sanjana Chandiramani, koordynatorka programu wartości ludzkich i Florencia Bogado, koordynatorka nauczania, serdecznie powitały zaproszonych gości. Sergio Espindola, przewodniczący strefy 2B MOSS (krajów Ameryki Południowej), wygłosił inspirujące przemówienie na dobry początek dnia. Zaprezentowano program kulturalny – tradycyjny taniec paragwajski i zachwycające pieśni w wykonaniu miejscowej piosenkarki. Następnie 25 dzieci w wieku zaledwie czterech lat wykazało się entuzjazmem i pewnością siebie, witając gości pieśnią w rodzimym języku guarani.

*„Otworzyliśmy rejestrację we wrześniu 2023 roku. Do grudnia mieliśmy zarejestrowanych już 14 dzieci na całkowicie bezpłatny obóz, który został bardzo doceniony przez społeczność. Do lutego 2024 roku mieliśmy zapisanych 25 uczniów i 14 lutego oficjalnie rozpoczęliśmy zajęcia z wielką miłością i optymizmem. Dzisiaj mamy w swoim gronie miejscowych i międzynarodowych przedstawicieli!”* – powiedziała z radością Florencia Bogado.

### **Zasadzono młode drzewko**

Ministerstwo Edukacji i Nauki Paragwaju reprezentowała dyrektor edukacji podstawowej, Claudelina Villalba, która wyraziła wdzięczność Fundacji Sathya Sai za współpracę w tworzeniu doskonałego modelu edukacji Sathya Sai w wartościach ludzkich w Paragwaju. Dr Otto jest kierowniczką odpowiedzialną za obszar edukacji przedszkolnej Sathya Sai. Udzielała większego wsparcia i wskazówek, aby zapewnić bezpłatną edukację wysokiej jakości.

Na uroczystości można było obejrzeć prezentację wideo przedstawiającą szkoły Sathya Sai na całym świecie oraz usłyszeć opowieści uczniów, nauczycieli i rodziców. Koordynator ds. inicjatyw społecznych strefy 2B, Ada Espindola, podzieliła się radującymi serce doświadczeniami na temat programu edukacji Sathya Sai w wartościach ludzkich w Brazylii.

Atmosfera była pełna radości i nadziei, ponieważ Asunción powitało swoją pierwszą szkołę Sathya Sai – tym samym liczba szkół Sathya Sai na świecie, które zapewniają edukację w wartościach ludzkich, wzrosła do 40. Uroczystość zakończyła się słowami błogosławieństwa kapłanów z katolickiego stowarzyszenia *Heraldos de los Evangelios* (Heraldowie Ewangelii) i przesłania czcigodnego kardynała Adalberto Martinez.

### **Plany na przyszłość**

Prace przygotowawcze do budowy szkoły rozpoczęły się w 2019 roku wraz z powstaniem projektów edukacyjnych i opracowaniem dokumentacji wymaganej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki. Pod koniec 2021 roku, po 2 latach pełnej miłości ciężkiej pracy i dziesiątkach spotkań udało się uzyskać od rządu pozwolenia niezbędne do otwarcia i prowadzenia szkoły Sathya Sai. Kilka dni przed inauguracją – 19 lutego 2022 roku – szkołę wizytował minister edukacji, Luis Ramirez, razem ze swoim zespołem ds. kształcenia podstawowego. Przedstawiciele ministerstwa zwiedzali szkołę, a członkowie MOSS dzielili się szczegółowymi informacjami na temat różnych inicjatyw edukacyjnych.

Szkoła Sathya Sai w Paragwaju zamierza rozwijać się w sposób naturalny. Rozpoczęła swoją działalność od zajęć przedszkolnych i z każdym rokiem będzie dążyć do uzupełniania programu nauczania o nowe zajęcia dzięki błogosławieństwu Swamiego.

Florencia Bogado stwierdziła: *„Osobiście jestem przekonana, że program edukacji Sathya Sai w wartościach ludzkich działa. Odkąd zaczęłam uczestniczyć w warsztatach dotyczących wartości ludzkich organizowanych przez Instytut Edukacji Sathya Sai, moje nastawienie do życia zmieniło się. Kiedyś byłam trochę egocentryczną osobą, teraz staram się prowadzić bardziej skromne i proste życie. Takie głębokie doświadczenia spowodowały, że ofiarowałam służbę mistrzowi (Śri Sathya Sai Babie).”*

### **Międzynarodowa Organizacja Sathya Sai w Paragwaju**

(dk)

Źródło: *Sathya Sai – The Eternal Companion*, vol. 3, issue 4, April 2024

<https://www.sathyasai.org/sites/default/files/pages/eternal-companion/vol-3/issue-4/eternal-companion-vol-3-issue-04.pdf>

18.04.2024